
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  81/24  del  19/09/2024 

Oggetto: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°420/21 DEL 19/07/2021 PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI 
SCARICO DEI DISPOSITIVI DI RICARICA (MONETOMETRI) DEL 
BORSELLINO ELETTRONICO E LETTURA DEL SALDO, CONTAZIONE, 
TRASPORTO E CONSEGNA VALORI IN ESSI CONTENUTI PRESSO I 
SERVIZI RISTORAZIONE DI FIRENZE, PISA E SIENA DELL’AZIENDA 
D.S.U. TOSCANA - CIG N. Z2F3272DA2: SOSTITUZIONE 
NELL’INCARICO DI RUP 

 
 

Servizio proponente: 40.3 RISTORAZIONE PI 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 83/21 del 14 dicembre 
2021 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;   

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 7/22 del 7 marzo 
2022 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, 
comma 1 lett. c) dell'attuale Regolamento Organizzativo”;  
 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n° 6/24 del 09/02/2024 Conferimento 
incarichi di Elevata Qualificazione con il quale si conferisce alla Dott.ssa Ornella Fantoni 
la posizione di Elevata Qualificazione Ristorazione Pisa RI01PI, così come descritto dal 
Provvedimento del Direttore n. 3/24 del 16/01/2024 “Approvazione della descrizione 
degli incarichi di elevata qualificazione e relativa graduazione ai sensi del disciplinare 
approvato con Provvedimento del Direttore 77/23 del 14/06/2023 e indizione dell’avviso 
interno per l’assegnazione degli incarichi di elevata qualificazione dal 1° febbraio 2024 
al 31 gennaio 2025”; 

 
 Richiamato il comma 2 dell’art 15 del D. Lgs. N.36/2023 Codice dei Contratti Pubblici, là 

dove è previsto che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominino il RUP tra i 
dipendenti preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di 
spesa, in possesso dei requisiti previsti e di adeguate competente professionali, nel 
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 

 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n° 420/21 del 19/07/2021 Oggetto: 

Determinazione unica di affidamento ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) d.lgs. 50/16 e 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 per l’affidamento 
diretto dell’appalto del servizio di scarico dei dispositivi di ricarica (monetometri) del 
borsellino elettronico e lettura del saldo, contazione, trasporto e consegna valori in essi 
contenuti presso i servizi Ristorazione di Firenze, Pisa e Siena dell’Azienda D.S.U. 
Toscana - CIG n. Z2F3272DA2 con cui viene indicato come RUP il Direttore Dott. Enrico 
Carpitelli; 

 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n° 302/22 del 23/05/2022 Oggetto: Adempimenti 

in esecuzione della Deliberazione del C.d.A. n. 3 del 21/1/2022: ricognizione e 
conseguente riattribuzione degli incarichi di Responsabile Unico del Procedimento e 
Direttore dell'Esecuzione attribuiti alla data del 31/12/2021 al Dirigente dell'Area Servizi 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

Ristorazione e Residenze, con cui si procede alla sostituzione del Dr. Enrico Carpitelli 
negli incarichi di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 
contratto di appalti di forniture e servizi aggiudicati o da aggiudicare attribuitigli fino al 
31/12/2021 nella sua qualità di Dirigente dell’Area Servizi Ristorazione e Residenze e 
rispetto ai quali si è determinata una situazione di incompatibilità rispetto alla sua 
designazione quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, ai sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, 
disposta dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 3 del 21 gennaio 2021 e 
nello specifico il punto 37 del prospetto riepilogativo allegato alla Determinazione 
Dirigenziale, che individua quale RUP del Servizio di scarico dei dispositivi di ricarica 
(monetometri) del borsellino elettronico e lettura del saldo, contazione, trasporto 
consegna valori in essi contenuti presso i Servizi Ristorazione di Firenze, Pisa e Siena 
dell’Azienda D.S.U. Toscana - CIG n. Z2F3272DA2, la Dott.ssa Simona Arpaia; 
 

 Ravvisata pertanto la necessità di procedere alla sostituzione del RUP del Servizio di 
scarico dei dispositivi di ricarica (monetometri) del borsellino elettronico e lettura del 
saldo, contazione, trasporto consegna valori in essi contenuti presso i Servizi 
Ristorazione di Firenze, Pisa e Siena dell’Azienda D.S.U. Toscana, in ragione del nuovo 
incarico assunto dalla Dott.ssa Ornella Fantoni, in modo da mantenere la titolarità 
nell’ambito dell’unità organizzativa titolare del potere di spesa riferito all’appalto in 
esame; 

 
 Accertato il possesso da parte della dipendente Dott.ssa Ornella Fantoni dei requisiti 

previsti dall’allegato 1.2 del D. Lgs. N.36/2023 ai fini dell’assunzione degli incarichi in 
parola e verificata l’assenza di conflitto di interesse nello svolgimento del ruolo di 
Responsabile Unico del Progetto con riferimento alle procedure elencate; 
 
 
 

 
DISPONE 

 
 
 
1. Di nominare, per le motivazioni esposte in narrativa, la Dott.ssa Ornella Fantoni, titolare 

della posizione di Elevata Qualificazione Ristorazione Pisa RI01PI, Responsabile Unico di 

progetto, con riferimento alla procedura di affidamento del Servizio di scarico dei dispositivi 

di ricarica (monetometri) del borsellino elettronico e lettura del saldo, contazione, trasporto 

consegna valori in essi contenuti presso i Servizi Ristorazione di Firenze, Pisa e Siena 

dell’Azienda D.S.U. Toscana - CIG n. Z2F3272DA2; 

 
2. Di assicurare la pubblicità integrale al presente provvedimento mediante pubblicazione 

all’Albo on-line dell’Azienda. 

 
         

 
             Il Direttore 
          Dott. Enrico Carpitelli 

                                            firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

